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Vegyétek a Szentlelket! Akinek megbocsát-
játok bűneit, az bocsánatot nyer, s akinek

megtartjátok, az bűnben marad! (Jn. 20,23)

Emlékezzünk meg
szentjeinkről, boldogainkról.

Imádkozzunk, kérjük
közbenjárásukat így

májusban is.

Boldog Salkaházi Sára 
(1899 – 1944) – Május 11.

Sára 1899.  május 11-én  szü-
letett.  Iskoláit  a  tanítónői  dip-
loma megszerzéséig Kassán vé-
gezte. Fiús temperamentumú, ha-
tározott fellépésű,  erős  akaratú
gyermek volt. 

Az első világháború után meg-
éli a nagy szegénységet és elé-

gedetlenséget, látja a frontról hazaérkező sebesült katonákat,
szembesül az 1918-1919-es kommunista forradalom visszásá-
gaival. Szülővárosa közéletében élénken részt vesz, tárcáiban,
novelláiban frissen reagál az eseményekre. Hamar elsajátítja
azt  a  szimbolikus  kifejezésmódot,  amellyel  a  kisebbségbe
kényszerített magyarság sanyarú sorsát megrajzolhatja. 1926-
ban jelenik meg első novelláskötete Fekete furulya címmel.

1927-ben  ismerkedik  meg  a  Kassán  letelepedő,  az  ősi
szerzetesi eszményt modern formában követő Szociális Test-
vérek Társaságával,  amelyet Slachta Margit alapított 1923-
ban Magyarországon. 1928-ban elvégzi az általuk szervezett
szociális és népjóléti tanfolyamot, és lélekben egyre közelebb
kerül a Társaság szelleméhez. 1929-ben elfogadják jelentke-
zését a  Szociális Testvérek Társaságába. Ebben a Szent Be-
nedek lelkiségét követő, szentlelkes, a szociális ínséget szen-
vedők felé forduló közösségben Salkaházi Sára kibontakoz-
tathatja írói, szociális, szervezői, pedagógiai adottságait. Feb-
ruárban  megkezdheti  a  noviciátust  a  szegvári  házban.  Első
fogadalmát 1930 pünkösdjén teszi le Szegváron. Jelmondata:
„Alleluja!” 

1932 őszén áthelyezik Komáromba, ahol irányítja a karitász
munkát,  emellett  gyermekkonyhára felügyel, heti huszonhat
órában hitoktat, szerkeszti a Katholikus Nő című folyóiratot,
kegytárgyüzletet  vezet,  felügyel  a  szegények  menházában,
családokat  látogat.  1934-től  megbízzák  a  szlovenszkói  ma-
gyar  nők  szervezésével.  Eszterházy Lujzával  létrehozzák  a
Katholikus Nőszövetséget, Sára 1937-ig a mozgalom orszá-
gos vezetője. 

1940 pünkösdjén leteheti  örökfogadalmát.  Új jelmondata:
„Alleluja! Ecce ego, mitte me!” (Íme itt vagyok, engem küldj!)
Nevét 1942-ben – amikor a németbarátság következtében so-
kan visszaveszik eredeti német nevüket – Salkaházira magya-
rosíttatja. Slachta Margit és a Szociális Testvérek Társasága
minden eszközzel küzd az országot elárasztó nemzetiszocia-
lista métely ellen. Ez komoly veszélyekkel jár,  amit  a test-
vérek tudatosan vállalnak. 

1941 februárjától a Katholikus Dolgozó Nők és Leányok
Szövetségének országos  vezetője  és  a  mozgalom  lapjának
szerkesztője.  Három  évig  dolgozik  itt,  ez  idő  alatt  öt  új
otthont  alapít  közel  háromszáz  férőhellyel.  Elkezdi  az  első
magyar Munkásnő Főiskola építését. Egyre jobban ég benne
a vágy, hogy felajánlhassa életét „azon esetre, ha Egyházül-
dözés, a Társaság és a testvérek üldöztetése következne be.”
Az engedélyt megkapja, és az életfelajánlás – teljes titoktar-
tással  – a központi és  a kerületi  elöljáró jelenlétében 1943
szeptember végén vagy október elején megtörténik a buda-
pesti anyaház Szentlélek kápolnájában.

Jöjj, Szentlélek Úristen, áraszd reánk teljesen mennyből fényességedet!

1943-ban  Árpád-házi  Boldog  Margitot  a  szentek  sorába
iktatják. Az 1944-es ünnepségsorozat keretében március 19-
én Budapesten az Erkel Színházban előadják Salkaházi  Sára
Fény és illat című, Szent Margitról szóló misztérium játékát,
mely az Isten- és emberszeretet hősies apoteózisa. 

A szociális testvérek kivették részüket az üldözöttek mene-
kítéséből. Mintegy ezer ember köszönheti nekik az életét, kö-
zülük közel száz személy szerint Sára testvérnek. A Társaság
összes  budapesti  és  vidéki háza  tele  volt  hamis  papírokkal
felszerelt bújtatottakkal.

1944.  december  27-én  a  nyilasok  körülzárták  a  Bokréta
utcai munkásnőotthont, amely Sára testvér vezetése alatt állt.
Zsidók után kutattak, s négy gyanús személyt, valamint Ber-
novits Vilma hitoktatónőt őrizetbe vették. Sára testvér éppen
nem tartózkodott a házban, csak végszóra érkezett meg. Kike-
rülhette volna a letartóztatást, de nem tette meg. Mint az ott-
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hon felelős vezetőjét, őt is elhurcolták, s egy szemtanú szerint
még aznap este mind a hatukat – mezítelenre vetkőztetve – a
jeges Dunába lőtték Budapesten, a Szabadság-híd lábánál. A
kivégzés előtti percben Sára testvér gyilkosai felé fordulva le-
térdepelt, és égre emelt tekintettel nagy keresztet vetett magára.
Isten elfogadta életfelajánlását, vértanúsága betejesedett.

Az antifasiszta és zsidómentő akciókban kockázatokat vál-
laló szociális testvérek közül senkinek nem történt bántódása,
a világháború pusztításai következtében egyetlen testvér sem
vesztette életét.

Forrás: Magyar boldogok és szentek

Boldog Temesvári Pelbárt (kb. 1435 – 1504) – Május 27.

Temesváron  született  Pelbárt.  Egyetemre  már  Krakkóba
járt, s lengyel földön lépett be az obszerváns ferences rendbe.
Nagy hírű hitszónok lett belőle, beszédeiben a Boldogságos
Szűz iránti tiszteletre buzdította a hívőket, ezért is készítette
el paptársainak, könyvét a Stelláriumot. 

A lengyelországi  1480-as  pestisjárvány  alatt  többször  is
megbetegedett,  de az éjjel-nappal Szűz Máriához intézett i-
mái nyomán meggyógyult. Magyarországra már mint a Stel-
lárium híres szerzője tért vissza. Könyve és beszédei olyan
népszerűek voltak, hogy megírta a három részből álló beszéd-
gyűjteményét is, a Pomeriumot. Tanári munkásságának gyü-
mölcse az Expositio (zsoltárok és énekek) és az Aureum rosa-
rium (hittételek taglalása). Kéziratait Hagenauban többször is
kiadták. Tanításaival az erkölcsi visszaéléseket ostorozta.

Forrás: Magyar boldogok és szentek

Ferenc pápa – Ha elesünk, keljünk fel, 
                  és hirdessük tovább az evangéliumot!

Ebben a katekézissorozatban olyan szent férfiak és nők is-
kolájába járunk, akik példaszerű tanúként tanítanak bennün-
ket az apostoli buzgóságról. Ne feledjük, hogy arról az apos-
toli  buzgóságról  beszélünk,  amelynek  el  kell  töltenie  ben-
nünket ahhoz, hogy hirdethessük az evangéliumot.

Az evangelizáció iránti szenvedélyre egy nagy szent példá-
ját ma egy távoli országból, nevezetesen a koreai egyházból
vesszük. Kim Taegon Szent András vértanúra, az első koreai
papra tekintünk. Koreát világi hívők evangelizálták. Megke-
resztelt világiak voltak azok, akik továbbadták a hitet, papjaik
ugyanis nem voltak: ők később jöttek. Ezért hát az első evan-
géliumhirdetést a világi hívők végezték.

Vajon mi képesek lennénk-e ilyesmire?
Gondolkodjunk el rajta: érdekes dolog! Az egyik első pap

Szent András volt.  Élete beszédes tanúságtétel az evangéli-
umhirdetés iránti buzgóságról.

Körülbelül  kétszáz évvel ezelőtt  a  koreai  föld súlyos ke-
resztényüldözés  helyszíne  volt:  üldözték  és  kiirtották  a  ke-
resztényeket. Jézus Krisztusban hinni az akkori Koreában azt
jelentette, hogy készek vagyunk a halált is vállalva tanúságot
tenni róla.  Kim Taegon Szent András példáját  életének két
konkrét aspektusával mutathatjuk fel.

Az első az a mód, ahogyan a hívőkkel találkoznia kellett. A
rendkívül  megfélemlítő környezetben  kénytelen  volt  észre-
vétlenül és mindig mások jelenlétében közeledni a kereszté-
nyekhez,  mintha már régóta ismernék egymást.  S hogy be-
szélgetőpartnere  keresztény  voltát  azonosítani  tudja,  Szent
András  a  következő eszközöket  alkalmazta:  először  is  volt
egy  előre  egyeztetett  ismertetőjel  –  találkozol  egy  keresz-
ténnyel, és ez a jel ott lesz a ruháján vagy a kezében; ezután
titokban – de suttogva – feltette a kérdést: „Jézus tanítványa
vagy?”  Mivel  a  beszélgetésben  mások  is  részt  vettek,  a
szentnek  halkan  kellett  beszélnie,  és  csak  néhány  szót,  a
legszükségesebbeket  volt szabad kimondania.  Szent András
számára  tehát  a  keresztény  ember  identitását  összefoglaló
kifejezés a „Krisztus tanítványa” volt:  „Krisztus tanítványa
vagy?” – kérdezte halkan, mert veszélyes volt. Tilos volt ke-
reszténynek lenni.

Valóban, az Úr tanítványának lenni azt jelenti, hogy követ-
jük őt, követjük az ő útját.

A keresztény  ember  lényegénél  fogva  olyan,  aki  hirdeti
Jézust és tanúságot tesz róla. Minden keresztény közösség ezt
az identitást  kapja a Szentlélektől,  így az egész Egyház is,
pünkösd napjától kezdve (vö. II. Vatikáni Zsinat: Ad gentes
határozat, 2). Ettől a Lélektől születik meg bennünk a szen-
vedély, az evangelizáció iránti szenvedély, ez a nagy apostoli
buzgóság: ez a Lélek ajándéka. És ha a közeg kedvezőtlen is,
mint  Kim Taegon Szent András koreai  környezete,  a  szen-
vedély nem változik, sőt, még értékesebbé válik. Szent And-
rás és a többi koreai hívő megmutatta, hogy üldöztetés idején
az evangéliumról való tanúságtétel sok gyümölcsöt teremhet
a hit számára.

Nézzük most a második konkrét példát. Amikor még pap-
növendék volt, Szent Andrásnak meg kellett találnia a módját,
hogy titokban fogadja a külföldről érkező misszionáriusokat.
Ez nem volt könnyű feladat, mivel az akkori rezsim szigorúan
tiltotta külföldiek belépését a területre. Ezért volt – korábban
– olyan nehéz papot találni a missziós munkára: világi hívők
misszionáltak. Egyszer – gondoljátok csak át, mit tett Szent
András – olyan sokáig gyalogolt a hóban, evés nélkül, hogy
kimerülten a földre zuhant, s az a veszély fenyegette, hogy el-
veszíti az eszméletét, és megfagy. Ekkor hirtelen egy hangot
hallott: „Kelj fel, és járj!” Ezt a hangot hallva András feléb-
redt, és úgy látta, mintha valakinek az árnyéka vezetné.

A nagy koreai  tanúságtevőnek ez a tapasztalata  az apostoli
buzgóság egyik nagyon fontos aspektusára ébreszt rá bennün-
ket.  Nevezetesen a bátorságra ahhoz, hogy felálljunk, ha ele-
sünk. A szentek is elesnek? Igen! A legkorábbi időktől kezd-
ve: gondoljunk csak Szent Péterre: nagy bűnt követett el, de
Isten irgalmából erőt merített,  és felállt.  Kim Taegon Szent
Andrásban  is  ezt  az  erőt  látjuk:  fizikailag  erőtlenül  esett
össze,  de  volt  lelki  ereje  felkelni,  és  menni,  továbbmenni,
hogy elvigye az örömhírt másoknak.

Bármilyen nehéz legyen is a helyzet, sőt néha úgy tűnhet,
nem is hagy teret az evangéliumi üzenetnek, nem szabad fel-
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adnunk, nem szabad lemondanunk arról, hogy folytassuk azt,
ami keresztény életünkben lényegi fontosságú, vagyis az e-
vangelizációt.

Ez a követendő út.
Bármelyikünk azt gondolhatja: „Én hogyan evangelizálhat-

nék?” Nézz ezekre a nagyokra, és gondolj a te kis világodra,
gondoljunk a mi szűk közegünkre: evangelizáld a családodat,
evangelizáld a barátaidat, beszélj Jézusról, de örömmel és e-
rővel teli szívvel beszélj Jézusról, örömmel és erővel teli szív-
vel evangelizálj!

Ezt a Szentlélek adja. Készüljünk fel arra, hogy pünkösd
közelgő ünnepén befogadjuk a Szentlelket, és kérjük tőle ezt
a kegyelmet, az apostoli bátorság kegyelmét, az evangelizálás
kegyelmét, hogy mindig tovább tudjuk adni Jézus üzenetét!

Külön is gondolok mindazokra, akik szenvednek, lelkipász-
torokra és világi hívőkre egyaránt, hogy az egyetemes Egy-
házzal  való  közösségben  és  az  egyetemes  Egyház  részéről
tapasztalt  szolidaritásban  vigaszra  és  bátorságra  leljenek.
Kérek mindenkit, imádkozzon Istenhez, hogy a megfeszített
és feltámadt Krisztus örömhírét a maga teljességében, szépsé-
gében és szabadságában lehessen hirdetni, gyümölcsöt hozva
a katolikus Egyház és az egész társadalom javára.

Fordította: Tőzsér Endre SP, Forrás: Magyar Kurír 

A szentatya májusi imaszándéka

„Imádkozzunk,  hogy az egyházi  mozgalmak és  csoportok
minden nap újra felfedezzék evangelizációs küldetésüket, és
saját karizmáikat a világ szükségleteinek szolgálatába állít-
sák! Köszönjük, Atyám, hogy a küldetéshez az ajándékok és
karizmák sokféleségében életet adtál nekünk a te Lelked által.
Szeretnénk hűséggel és odaadással megélni keresztségünket,
mindennapi  életünkben  tanúságot  téve  az  evangéliumról.
Segítsd  egyházi  mozgalmaidat  és  csoportjaidat,  hogy  a
szolgálat és a másoknak való odaadás gyümölcsöző terepei
legyenek. Éljen minden tagjuk a testvérei iránti szeretettel és
az ő szolgálatukra készen.” 

Forrás: Jezsuita.hu

Márton Áron püspök – 
               Pünkösdi beszéde Csíksomlyón (1946)

Krisztusban szeretett Híveim!
A katolikus székelység ősi szent helyén – mely egyben a

nyugati kereszténységnek is egyik legkeletibb őrhelye– gyűl-
tünk össze, hogy apáink példáját követve Isten Szent Anyja
előtt hódolatunkat bemutassuk és magunkat és gyermekeink
jövőjét az Ő hatalmas pártfogásába ajánljuk.

Zarándok-csoportok vannak jelen Erdély távoli vidékeiről
is. A Székelyföld népe pedig az ősi parancsnak engedelmes-
kedve tömegében kelt útra most is. Mezei ösvényeken, erdei
csapásokon és minden útvonalon napok óta templomi zászlók
vonulnak, s a vonuló búcsúsok fölött, mint láthatatlan zászlók
hímes szövete, imák tömör hangja, bűnbánati zsoltárok pana-
szos dallama s Mária-énekek üde csengése száll és követi a

szélben lengő lobogókat.
Így járnak ide a nemzedékek századok óta. Ugyanazokon

az ösvényeken, csapásokon és utakon – és ugyanazokkal az
imákkal, énekekkel, áhítat-gyakorlatokkal. Itt imádkoztak a-
páink, amikor visszaverték az ősi katolikus hit ellen fegyver-
rel felvonuló fejedelmet. Itt kérték az égi segítséget, amikor
tűzhelyeiket, asszonyaik és leányaik becsületét,  a maguk és
fiaik  szabadságát  kellett  védelmezniök  a  keletről  hajdan
gyakran fenyegető ellenség ellen. Ide zarándokoltak a kitartás
kegyelméért, valahányszor elemi csapások sújtották, avagy az
emberi önkény megalázásai és igazságtalanságai alatt lélek-
ben kifáradtak.

És ide jöttünk árvaságunkban mi is, hogy Istent engesztelve
és Mária támogatását kérve fogjunk hozzá feldúlt életünk új-
jáépítéséhez.

Csíksomlyói búcsú-1937-ben.

A nagy háború megrázott és megtisztította látásunkat. Ma
egységesebben  és  élőbb  hittel,  mint  bármikor,  Istennel  és
Krisztus  által  meghirdetett  igazságok  sziklabiztos  alapján
készülünk felépíteni a jövőt. A magunk életében olyan társa-
dalmi  rendet  akarunk,  amely  Isten  gondolatának  megfelel.
Olyan  társadalom  a  célunk,  amely  elismeri  és  tiszteletben
tartja  az  emberi  személy méltóságát,  szabadságát  és  jogait,
amely elismeri, tiszteletben tartja és védi a keresztény házas-
ság  szentségi  jellegét,  felbonthatatlanságát,  Istentől  rendelt
célját,  amely a  munkás  számára  is  elismeri  és  tiszteletben
tartja a tisztességes családi bérhez, a vélemény szabad nyilvá-
nításához és az emberi életfeltételekhez való jogot; olyan tár-
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sadalomban kívánunk élni, amely kizárja az emberi önkény
érvényesülését, amely igazságos törvényekkel és azok igazsá-
gos végrehajtásával biztonságos jogrendet tart fenn és amely
megvédi minden polgár elidegeníthetetlen jogait minden em-
beri hatalom támadásával szemben.

Tudjuk, mert megtapasztaltuk, hogy nincs rendezett emberi
élet, ha nem igazodik az Istentől adott rendhez. Ezért válasz-
tottuk a téveteg emberi elme találmányai helyett az isteni böl-
csesség biztos útját.

Sorsunkat  azonban  másik  oldalon  a  világ  hatalmasságai
tartják a kezükben. S amikor mi a jobb, rendezettebb, igazsá-
gosabb, emberibb jövő kialakításán gondolkozunk, aggódva
figyeljük, hogy vajon a föld hatalmasai mit terveznek felő-
lünk?  A háború  alatt  és  után  felelős  vezető  személyiségek
ajkáról – közös megbeszélés eredményeként – nem egyszer
biztató nyilatkozatok hangzottak el.

Márton Áron püspök az 1946-os Csíksomlyói búcsún

Az  igazságos  és  tartós  békét  ígérték.  És  bíztunk  abban,
hogy ez alkalommal csakugyan a mellőzhetetlen erkölcsi el-
vek alapján és nem hatalmi és politikai szempontok szerint
döntenek. […] nem ismerjük a [nagy]hatalmak további terveit
sem. Az a keserű csalódás azonban, mely a hírek hatása alatt
a lelkeken erőt vett, és amely sokakat már a kétségbeesés ör-
vénye felé sodor; továbbá az a támadó gyűlölet, mely ugyan-
erre a hírre a másik oldalról ellenünk újult erővel fellángolt,
kötelességünkké teszi, hogy aggodalmunknak hangot adjunk.

XII. Pius pápa már a háború alatt ismételten felhívta a világ
figyelmét a béke nagy művének erkölcsi feltételeire. – „Az új
rend csak az erkölcsi törvények megingathatatlan és változ-
hatatlan sziklájára épülhet.”

Ugyanebben  a  beszédében  az  igazságos  és  tartós  béke
egyik  feltételét  így  fogalmazza  meg:  „Az  erkölcsi  elvekre
épült új rendben nincs helye a nemzeti kisebbségek nyílt vagy
rejtett üldözésének, kulturális vagy nyelvi sajátossága elnyo-
másának, gazdasági képességük akadályozásának, természe-
tes szaporodási képességük csökkentésének vagy megszünte-
tésének.”

Nekünk is jogunk van azt kérni, hogy ilyen szenvedéseknek
ne vessenek alá. Több mint 25 éves kisebbségi életünk alatt

megtapasztaltuk  a  politikai  és  gazdasági  elnyomás nyílt  és
rejtett módszereit és különböző fokozatait, folyamatos és egy-
re súlyosabb küzdelemre kényszerültünk kulturális és nyelvi
értékeink  megvédéséért,  a  politikai,  gazdasági,  társadalmi
helyzet,  mely  osztályrészünk  lett,  komoly  akadályt  vetett
népünk természetes szaporodása elé is.

Nem vállalhatjuk  többé  ezt  az  igazságtalan  és  megalázó
helyzetet.  És  kérjük,  ne kényszerítsék  ezt  reánk azok sem,
akik a sorsunk fölötti döntés jogát maguknak fenntartották.

A Szentatya említett  beszédében a nemzetek közötti  rend
első alapfeltételét a nemzetek szabadságának és integritásá-
nak biztosításában jelöli meg. „Az erkölcsi elvekre épült új
rendben – mondja ismét – nincs helye más nemzetek szabad-
sága, nemzeti integritása és biztonsága megsértésének, bár-
milyenek legyenek is területi kiterjedés és védelem szempont-
jából.”

Az Egyesült Nemzetek Népei, attól az elhatározástól vezet-
ve, hogy megmentsék a jövő nemzedékeket egy újabb háború
borzalmaitól, szintén hitet tettek az alapvető emberi jogok, az
emberi személy méltósága, valamint a kis és nagy nemzetek
egyenjogúsága mellett.

Az Egyesült Nemzetek Népeinek ez a hittétele az alapvető
emberi jogok mellett megegyezik azokkal a sarkalatos erköl-
csi elvekkel, melyeket a Szentatya sürget a népek javára. E-
zekre  az  általánosan  elismert  és  megtámadhatatlan  erkölcsi
tételekre hivatkozva kérjük az igazságot a magunk számára
is. A San Franciscóban aláírt Alapokmány az Egyesült Nem-
zetek  célját  a  nemzetek  közötti  béke  megvalósításában  és
megtartásában látja; ezt a nagy és nemes célt – más eszközök
mellett – elsősorban a nemzetek egyenjogúságának és önren-
delkezési jogának tiszteletével kívánja elérni.

Úgy  hisszük,  nem  tévedünk  és  nem  túlozunk,  ha  [a]
magunk ügyét összefüggésbe hozzuk az európai béke sorsá-
val. A történelem bizonyítja, hogy „Azok a békeszerződések,
amelyeket az erkölcsi követelményekkel és az igazi politikai
bölcsességgel ellentétes szellemben és feltételekkel kötöttek,
mindig  rövid életűek  voltak  és  szomorú következményekkel
jártak” (XII.  Pius).  A mostani  háború dúlásai pedig sokkal
nagyobbak,  semhogy az  emberiség  elbírná  egy meghiúsult
béke újabb pusztításait.

És a mi ügyünk igazságos elintézése nélkül repedés lesz a
béke épületén. [...] Az egymást követő két háború mérhetetlen
pusztításai arra engednek következtetni, hogy Európát való-
ban a saját bűnei verik. És nyomhatja Európa lelkiismeretét a
mi nemzetünk sorsa is. Nemzetünket a múlt háború után négy
országba osztották szét. A sok szenvedés, amit ennek a nép-
nek azóta magára kellett vennie, ennek a hatalmi intézkedés-
nek a következménye. Tudjuk, hogy a népek nagy családjával
szemben  elhanyagolható,  sőt,  elpusztítható  mennyiség  va-
gyunk, de a kis népek nagy szövetségese: a megsértett erköl-
csi rend bosszút állhat érettünk is.

Szabad emberhez és szabad néphez méltó életet kívánunk
élni, mert ehhez Isten-adta jogunk van. Kicsiny nép vagyunk,
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de kicsinységünk ellenére is a tartós békére vágyakozó és az
új rend felépítésére készülő népek családjának hasznos tagjai
kívánunk lenni. A múltkori béke szerzésénél az önrendelke-
zés jogán számos népnek tették lehetővé, hogy fajtestvéreivel
együtt és egy államban éljen, tőlünk akkor ezt a jogot megta-
gadták. Igazságunk tudatában és a változatlan természeti és
isteni törvények alapján kérjük azokat, akiknek fölöttünk ha-
talmuk van – minden hatalom onnan felülről adatott – ne fe-
szítsék népünket egy újabb ítélettel a régi keresztre.

Krisztusban szeretett Híveim! Aggódtak a hatóságok, hogy
itt politikai tüntetések lesznek, de ti imádkozni jöttetek ide.
Épültem azon a példás fegyelmen, amelyet útközben tanúsí-
tottatok. Ugyanilyen fegyelmezetten térjetek vissza.

A püspöknek azonban meg kellett hallania híveinek nagy
aggodalmát,  és ki kellett  mondania azt,  amit nekik nincsen
szabadságukban kimondani. Ez a százezres tömeg, amelyik
tegnap és ma itt hullámzott, és a többi százezrek, akik ezeket
hazulról lélekben kísérték, ezért is imádkoztak.

Ez azonban nem politika. Itt az életünkről van szó. És az
emberi élethez a teremtő Istentől nyertük a jogot. Az önma-
gunk becsülete és a jövő nemzedékek sorsáért reánk háruló
felelősség  követeli,  hogy  jogaink  védelmében  tiltakozzunk
egy igazságtalan ítélet kimondása és végrehajtása ellen.

A Mindenható  Isten  áldása  és  a  Nagyasszonyunk  védel-
mező jósága legyen veletek!

Forrás: Márton Áron hagyatéka 2. Bérmálás. Összeállította és jegyze-
tekkel ellátta: Marton József. Marosvásárhely, 2006, Mentor Kiadó)

Agoniás Szonja interjúja Marton Zsolt püspökkel 
                        a családok helyzetéről – 
     Nyugat-Európában kisebbségi álláspont az Egyházé

Bukarestben  tartották  az  Európai  Püspöki  Konferenciák
Tanácsa (CCEE) családokért felelős püspökeinek és nemzeti
referenseinek  találkozóját  május  8.  és  10.  között.  Marton
Zsolt,  a  Magyar  Katolikus  Püspöki  Konferencia  (MKPK)
Családügyi Bizottságának elnökét kérdeztük az eseményről.

A. Sz.: – A találkozó témája a családok helyzete volt Euró-
pában. Mennyire egységes a mai Európa abban, hogy milyen
kihívásokkal  szembesülnek  a  családok,  jelesül  a  katolikus
családok? Kérdezem ezt azért is, mivel Kelet-Európában volt
a találkozó.

M. Zs.: – A kihívásokban nincs különbség, körülbelül u-
gyanazokkal szembesül az egész kontinens, de más intenzi-
tással  jelennek  meg  a  problémák  Nyugat-Európában  vagy
Közép-  és  Kelet-Európában.  Például  a  genderideológia  na-
gyon intenzíven jelen van a nyugat-európai régióban, nálunk
még nem jelent akkora kihívást, de itt van a kapuban. Vagy
másképpen jelenik meg, mint például a népesedés kérdése, a
demográfiai tél, amelyről Nicola Speranza, az Európai Katoli-
kus Családszervezetek Szövetségének (FAFCE) általános tit-
kára elmondta, hogy Európának általános problémája az elö-
regedés, mely jelenséget az egyes országokbeli statisztikákkal
is alátámasztotta.

A. Sz.:  – Ha már szó esett a kihívásokról, amelyek ma a
házasságot érik,  Nicola Speranza szám szerint hatot  sorolt
fel. A demográfiai tél mellett az elmagányosodás világjárvá-
nyáról, a házasság és a polgári házasság megkülönböztetésé-
ről, az oktatás kihívásairól, a gondolati szabadság témájáról
és az emberi méltóság védelméről is szólt az élet minden sza-
kaszában. Milyen helyzetről  tudott  püspök atya beszámolni
Magyarországot illetően?

M. Zs.: – Az ország minden problémájára nem térhettem ki
részletesen abban a kétoldalas beszámolóban és abban a szó-
beli öt percben, ami mindenkinek jutott, inkább arról számol-
tam be, amit a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia Csa-
ládügyi Bizottsága próbál tenni, azaz a pozitív dolgokat hoz-
tam elő. Beszéltem arról, hogy a Ferenc pápa által szorgalma-
zott  Katekumenális  felkészítés  a  házasságra című  kiad-
ványt, amely a Családok X. Világtalálkozójára jelent meg ta-
valy a nagy világnyelveken, lefordítottuk magyarra. A házas-
ságra való fölkészítés, aztán a kísérés az egyik olyan téma,
amellyel szeretnénk mi is komolyan foglalkozni. Több olyan
videóüzenet  is  készült,  amelyben  a  házassági  katekumená-
tusról beszélek, most pedig azon vagyunk, hogy egy átfogó
stratégiát alakítsunk ki az egyházmegyei családreferensekkel
egységben.  Olyan  módszertant,  amely nemcsak elméletben,
hanem konkrétan segíti a felkészítést.

Mindez  egész  Európában is  új  dolog,  részletesen  beszélt
ennek a fontosságáról Gabriella Gambino, a Világiak, Család
és Élet  Dikasztériuma altitkára.  A keresztségre,  illetve más
beavató  szentségekre,  az  elsőáldozásra,  a  bérmálásra  való
katekumenális  felkészülés  esetében  látható  gyümölcsök  is
vannak. Ám az, hogy a házasság szentségére való felkészítést
már egészen korán indítsuk, gyermekkorban, aztán az ifjúság-
pasztorációban  is  legyen  jelen,  új  megközelítés,  bár  már  a
Szent II.  János Pál  pápa által kiadott  Familiaris  consortio
66. pontja is azt mondja, hogy szükséges ennek a gyakorlati
megvalósítása a házasság terén.

Marton Zsolt püspök a Szent István bazilika előtt
Nagyon lényeges számunkra a további abortuszok megelő-

zése  is,  hogy erőt  tudjunk  önteni  azok  szívébe,  akik  azon
gondolkoznak, vállalják-e a gyermeküket, és ez segítse őket a
mégoly nehéz élethelyzetek vállalásában is. Ehhez kötődően
sok-sok évre visszatekintő hagyomány hazánkban a lelki a-
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doptálás,  amikor egy ismeretlen, veszélyben lévő magzatért
imádkozik valaki kilenc hónapon keresztül. Sok helyen volt
az elmúlt évben is ünnepélyes fogadalomtétel december 28-
hoz, az Aprószentek ünnepéhez, vagy március 25-höz, Gyü-
mölcsoltó Boldogasszonyhoz kötődően. 2017-ben csatlakoz-
tunk a „40 nap az életért” imamozgalomhoz is, az idei nagy-
böjtben ezen fővédnökséget is vállaltam. Budapesten és Deb-
recenben  is  imádkoztak  idén  az  anyákért,  veszélyben  lévő
magzatokért. Emellett nagy örömünk és büszkeségünk, hogy
életvédő  szakmai  napot  tartottunk,  eddig  kettőt,  2021-ben
Vácott, tavaly Kaposváron. Ezt a napot mindig egy-egy egy-
házmegye fogadja be,  idén novemberben a  Székesfehérvári
Egyházmegye teszi ezt.

A. Sz.: – Hogyan fogadták a magyar kezdeményezéseket?
M. Zs.: – Úgy tekintettek ránk a kollégák Nyugat- és Kelet-

Európából is, hogy élen járunk a családpasztorációban, illetve
a családpolitikában is. Azt éltem át a többiekkel való beszél-
getés során, hogy Nyugat-Európában erősen kisebbségi állás-
pont az Egyházé, vagyis hogy a férfi és a nő kapcsolata a há-
zasság, s a család mennyire lényeges, de nekünk Magyaror-
szágon legalább nem kell félni kimondani ezt. Fontos azon-
ban természetesen, hogy mindezt agresszivitás nélkül képvi-
seljük. Együtt utaztam oda és vissza egy szlovák görögkatoli-
kus  püspökkel,  az  ottani  családreferenssel,  illetve  a  világi
munkatársával,  ők  örömmel  konstatálták,  hogy  milyen  jó,
hogy a reptéren felirattal is vállaljuk, hogy ez egy családbarát
ország.  Ugyanígy jó  volt  látni  egy  kulturális  programon  a
román parlamentben, hogy milyen örömmel fogadták a részt-
vevők, főként a nyugatiak, hogy ki van téve a kereszt.

Azt láttam, hogy az Európai Püspöki Konferenciák Tanácsá-
ban teljesen egyenrangú partnerek voltak jelen keletről és nyu-
gatról. Tehát nem azt érzékeltük, hogy vannak a szakértők nyu-
gatról, akiktől majd tanulunk, hanem mindenki teljesen egyen-
rangú volt. A lelkipásztori munkatársak – papok és világiak –
esetében is ugyanezt a partnerséget tapasztaltam meg.

A. Sz.:  – Arról már beszéltünk, hogy milyen kezdeménye-
zések vannak nálunk, de ejtsünk szót arról is, hogy más or-
szágok miket mutattak be.

M. Zs.:  – Új dolgokat tulajdonképpen nem fedeztem fel, ö-
römmel tapasztaltam, hogy nincs olyan kezdeményezés,  amit
mi  ne  ismernénk,  inkább  a  meglévő  értékek  kaptak  jelentős
hangsúlyt.  Például Willem Eijk bíboros,  a  hollandiai  Utrecht
érseke  szépen  és  világosan  felvázolt  egy  pasztorálteológiai
előadást  arról,  hogy  a  házasság,  a  férfi  és  a  nő  kapcsolata
visszatükrözi a Szentháromságot, azt is kimondta, hogy a ho-
moszexuális kapcsolat nem Istentől való. A többi megszólaló is
az  Egyház  tanítását  tudatosította,  és  azt,  hogy  szelíden,  de
egyértelműen és  világosan  kell  haladnunk ezen  az  úton.  El-
hangzott például egy idézet Szent II. János Páltól Juan José Pé-
rez-Soba,  a  Pápai  II.  János  Pál  Teológiai  Intézet  professzora
szájából arról, hogy az ifjúságnak irányt kell mutatni az ő nyel-
vükön, és meg kell ismertetnünk velük a krisztusi tanítást.

A. Sz.: – Willem Eijk bíboros arról is beszélt, hogy a házas-

ságok meggyengülése egészen az ipari forradalomig vezethető
vissza,  hiszen  akkor  a  korábban  életük  nagy  részét  egymás
mellett  élő  férfiak és  nők elszakadtak egymástól.  Napjaiknak
egyre kisebb része zajlott  már egymás mellett,  ami megnehe-
zítette – s ma is megnehezíti – a házasság fenntartását. E társa-
dalmi  folyamatokat  nem  tudja  visszafordítani  az  Egyház,  de
mégis mit tud tenni, hogy a férj és feleség valóban meg tudja
élni  a  házastársi  egységet?  Hogy  elfoglaltságaik  mellett  is
minőségi módon együtt tudjanak lenni a családjuk körében?

Családpasztorációs rendezvény az Erdélyi Egyházmegyében

M. Zs.: – Egy szót kell magunk elé tennünk, ez pedig a tu-
datosság. Az ipari forradalom előtt olyan volt az élet rendje,
hogy spontán módon sok időt tudott együtt tölteni a férfi és a
nő, a család. Manapság azonban nagyon tudatosan meg kell
tervezni az együttlétet, a szabadidőt, amikor együtt van a férfi
és a nő, akár a házasságra készülve, vagy már házaspárként,
kiegészülve  legtöbbször  a  család  más  tagjaival.  Tudatosan
meg  kell tervezni, hogy mikor lesznek együtt, hogy miről be-
szélgetnek, milyen filmet néznek, hova mennek kirándulni. Az
is fontos például, hogy olvassanak a gyerekeknek. Nagyon tu-
datosan  be  kell  építeni  a  család  életébe,  hogy a  szülők  időt
szánjanak egymásra, amikor csak ketten vannak együtt. Terve-
zetten kell csinálni ezt, különben szétszed bennünket a világ.

Egy hívő családnak nagyon sok erőt adhat mindebben a közös
ima.  A családközösségekhez,  plébániai  közösséghez  tartozás
szintén  kapcsolódik  a  tudatossághoz,  hogy  nemcsak  a  férj-
hez/feleséghez, a gyermekekhez, hanem másokhoz is kapcso-
lódhatunk, hogy ne elszigetelt egységnek éljük meg a családot.

A. Sz.:  – A találkozón külön kitértek az ukrajnai háború
családpasztorációs kihívásaira is. Ebből hazánk mint szom-
szédos  ország  erőteljesen  részesedhet,  még akkor  is,  ha  a
legtöbb menekült család nem itt él. A magyar egyház mit tud
tenni az ő lelkipásztori ellátásuk terén?

M. Zs.: – Igyekszünk először is befogadni a menekülteket,
de az is nagyon fontos, hogy együtt imádkozzunk a békéért,
mert  nagyon drámai a  szétszakítottság.  A férfiak a  fronton
vannak, a nők, a gyerekek pedig másutt az országban, vagy
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már elhagyták  a  hazájukat.  Fontos az  is,  hogy az alapvető
szükségletek  ellátásán  túl  szeretettel  és  vigasztalással  talál-
kozzanak a hozzánk fordulók.

Szerző: Agonás Szonja, Forrás: Magyar Kurír

Tamás József – A nép akklamációja

A nép akklamációja (felkiáltása) a szent cselekmény kellős
közepén  a  római  liturgiában  teljesen  ismeretlen  volt  és  a
liturgikus megújulásig hiányzott is. Más liturgiák, mint pl. az
egyiptomi liturgiák, adták az ötletet, hogy a nép felkiáltással
kapcsolódjon be a legszentebb cselekménybe és így segítse
őket a cselekmény jelentőségének teljes megértéséhez. 

A megújított liturgiában a nép akklamációjának három for-
máját vezette be az Egyház:

Halálodat hirdetjük, Urunk, és hittel valljuk feltámadáso-
dat, amíg el nem jössz.

Valahányszor esszük ezt a kenyeret és iszunk ebből a ke-
helyből, halálodat hirdetjük, Urunk, amíg el nem jössz. 

Üdvözíts bennünket, világ Megváltója, ki kereszted és feltá-
madásod által megmentettél minket.

Külön  előírással  nem  szabályozza,  hogy  melyik  formát
mikor kell használni, s azt sem írja elő, hogy mind a hármat
kell használni. Néha csak ajánlja egyik-másik formát, mint pl.
Nagycsütörtökre a ,,Valahányszor esszük...” formulát. 

Az  első két  formulában  a  hívő nép  igen  nagy feladatra
vállalkozik, vagy más szavakkal, megújítja általános papságá-
ból származó kötelességét. 

A harmadik formula egy nagyon szép kérdés, amelyben az
üdvösségre való eljutás kérése fogalmazódik meg.

Az első és második akklamáció-formában az egyik fela-
dat, amire vállalkoztunk: Halálodat hirdetjük, Urunk...

Mikor ez a feladat áll előttünk, akkor arra kell gondolnunk,
hogy Jézus halálát többféleképpen is lehet hirdetni.

Lehet úgy is hirdetni ahogy Nietzsche (†1900), német filo-
zófus: ,,Isten meghalt, Isten halott maradt.” Madeleine Del-
brél (†1964) szociális asszisztens Párizs egyik munkásnegye-
dében, megtérése után igazi misszionárius. Ezt írja visszaem-
lékezéseiben:  ,,Tizenöt  éves  koromban  kimondottan  ateista
voltam.  Mindennap abszurdabbnak találtam a világot.”  Ti-
zenhét éves korában ezzel a címmel ír cikket:  Isten halott,
éljen a halál. Így ír benne: ,,Azt mondják: Isten halott. Mivel
ez  igaz,  elég  becsületesnek  kell  lenni  ahhoz,  hogy  ne  úgy
éljünk,  mintha  létezne.  Az Istenre  vonatkozó  kérdés  el  van
intézve, most már csak a magunkét kell elrendezni. A nagy,
vitathatatlan szerencsétlenség: a halál.  A halállal szemközt
kell  realistává,  pozitívvá  és  gyakorlativá  válni.  El  vagyok
képedve attól, hogy mennyire hiányzik sokakból a józan ész.”
(Akik a jobbik részt választották)

Így is lehet hirdetni Krisztus halálát és tény, hogy nagyon
sokan buzgólkodnak is ilyen formában. 

Nekünk  egész  másképp  kell  hirdetnünk  Krisztus  halálát.
Mi, keresztények arra vállalkozunk, hogy Krisztus üdvösség-
szerző halálát hirdetjük az embereknek. Mi Krisztusnak azt a

halálát hirdetjük, amelyről ő maga azt mondja: ,,Ha  fölma-
gasztalnak a földről, mindeneket magamhoz vonzok.” (Jn 12,
32) Mi Krisztusnak azt a halálát hirdetjük, amely után dia-
dalmas öntudattal kérdezhetjük: ,,Halál, hol a te győzelmed?
Hol a te fullánkod? Istennek hála, Ő segít minket győzelemre
Urunk Jézus Krisztus által (1Kor 15, 55). 

Krisztus halálát kétféleképpen hirdetjük:
Első módját Szent Bernát szavaival fejezhetem ki a legjob-

ban: ,,Ezek az igazságok sokszor vannak ajkamon; a szívem-
ben vannak mindenkor,  kedvesek tollam számára, ez  az én
legmagasabb filozófiám.” (A lelki élet mesterei írásából).

Halálának ténye legyen mindig szívemben, legyen sokszor
az ajkamon, és legyen életbölcsességemmé. Legyek mindig
hálás, hogy meghalt értem. Sokszor köszönjem meg, sokszor
gondoljak rá.

A másik módját így fogalmazhatjuk meg: úgy fogadjuk Isten
kezéből a  halált,  ahogy Krisztus fogadta.  Úgy készüljünk rá,
mint ahogy Krisztus tanítványához illik. A Zsolt 22-ben olvas-
suk: ,,Ha a halál völgyében járok is, nem félek, mert ott is ve-
lem vagy.” Keresztes Szent János mondja: ,,A szeretett hevétől
elragadtatva, gyönyörűséges küzdelmet vívva halnak meg, mint
a hattyú, amely haldokolva zengi el legelbűvölőbb dalát.” 

Nekünk így kell  hirdetnünk Krisztus  halálát.  Erre  vállal-
kozunk, amikor minden szentmisében ezt az akklamációt el-
rebegjük a legszentebb pillanatokban. Valóban így hirdetem-e
én azt, ahogy ajkammal mondom?

A felkiáltás első formulájában a másik feladat:  Hittel
valljuk feltámadásodat, amíg el nem jössz!

Miért is fogadja el és vallja hittel a keresztény ember Krisz-
tus feltámadásának a tényét?

Jézus feltámadásának ténye Isten részéről nem lehetetlen-
ség, hiszen Istennek Mindenható a neve (Kiv 15, 3), aki min-
dent megtehet. Istennél semmi sem lehetetlen, visszhangzik a
Biblia lapjain a megállapítás.

A (Ter 18, 14) a mámbrei jelenést mondja el, ahol az Úr a
magtalan  Sárának gyermeket  ígér  öregségében,  amely Sára
előtt lehetetlennek tűnik és ezért kineveti az Úr ígéretét. Ek-
kor hangzik el: ,,Vajon van, ami az Úrnak lehetetlen?” 

A (Jer 32, 27) elmondja, hogy Jeremiás szántóföldet vásá-
rol akkor, amikor a népet a babiloni fogságba hurcolják, an-
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nak jeléül, hogy Júda jövőjében bízni lehet. Jeremiás azért te-
szi ezt meg, mert így hangzik az Úr szava: van-e valami, ami
lehetetlen volna nekem? 

(Lk 1, 37): a megtestesülés hírül adása. Mária szavaira: Ho-
gyan lehetséges mindez, amikor férfit nem ismerek – szintén
elhangzik: Istennél semmi sem lehetetlen.

(Mt 19, 26): Amikor Jézus a gazdagság veszélyeiről beszél,
és kijelenti, hogy a gazdag nehezen jut be a mennyek orszá-
gába, mert könnyebb a tevének átmenni a tű fokán..., ekkor az
apostolok  megdöbbennek  és  így  teszik  fel  a  kérdést:  Hát
akkor  ki  üdvözülhet? Erre  jelenti  ki  Jézus: Embernek  ez
lehetelen, de Istennek minden lehetséges.

(Mt 9, 5) egy béna meggyógyításáról beszél. Az írástudók
mintegy megrökönyödnek, amikor Jézus így szól a bénához:
Bízzál, fiam, bocsánatot nyernek bűneid. Jézus így szól hoz-
zájuk: Miért gondoltok rosszat magatokban?  Mi könnyebb,
ha azt mondom: bocsánatot nyernek bűneid, vagy ha azt: kelj
fel és járj? Istennél egyre megy, mert mindent megtehet.

És ha Isten mindent megtehet, ha megtehette,  hogy élete
legyen a világmindenségnek, s benne az embernek, miért ne
tehetné meg, hogy visszahívja az életbe az elhunyt embert?
Mi könnyebb: életet adni, vagy azt visszaadni? Egyre megy
Istennél! A hívő ember ezért fogadja el elsősorban és vallja
hittel Jézus feltámadásának a tényét. 

Van egy másik  indoka  is,  amely szintén  nagyon nyomós
érv: tudja, hogy csak a szűk látókörű, korlátolt emberi értelem
hitetlenkedhet, vonhatja kétségbe a feltámadás tényét, mint a
többi hitbeli igazságot. 

Joseph Ratzinger bíboros egyik előadásában, amikor idézi
Nietzsche vallomását: Isten meghalt és mi öltük meg, akkor
ezeket a szavakat fűzi hozzá: mi ökltük meg, amikor gondol-
kodásunk elavult  vázájába zártuk,  amikor a  valóságtól  ide-
gen, egyre inkább ájtatos szólammá, vagy régészeti értékké,
műtárggyá kopott jámborságba száműztük.

Ha nem hiszek Jézus feltámadásában, ha azt vallom, hogy
Isten halott,  ez  csak azért  van,  mert  én,  az  ember akarom,
hogy így legyen, én, az ember ölöm meg őt saját magamban.
De ez csak olyan magatartás, mint amikor az ember a nap elől
a  pincébe  menekül,  és  oda  bezárkózik,  s  ott  azt  mondjam
hogy nincs nap.

A hívő ember, akinek értelmét a hit kitágítja, az boldogan
tudja vallani Jézus feltámadását.

Mit jelent hittel vallani Jézus feltámadását? Élni a feltámadt
Krisztus életét,  az  isteni  életet.  Szent Pál  két  szép idézetét
említem csak. Az (1Kor 5, 7-8)-ban azt mondja: ,,El a  régi
kovásszal, hogy új tésztává legyetek... hisz húsvéti bárányun-
kat,  Krisztust  megölték.  Ünnepeljünk hát,  de ne a régi  ko-
vásszal, a rosszaság és gonoszság kovászával, hanem az e-
gyeneslelkűség, az igazság kovásztalan kenyerével.” A (Kol
3, 1-2)-ban pedig: ,,Ha tehát Krisztussal feltámadtatok, keres-
sétek, ami fönt van, ahol Krisztus ül az Isten jobbján. Ami ott
fönn van, arra legyen gondotok, ne a földiekre.” 

Minden  szentmisében,  amikor elmondjuk ezeket a  szava-

kat, erre a nagy dologra vállalkozunk. Valóban tesszük-e azt,
vagy  csak  elmondott,  eldarált  szavak  maradnak  ajkunkon,
amiket meghazudtolunk?

Ó, add, hogy szent feltámadásodat
mely új életünk forrása, 
mi is felfedezzük, 
boldogan megtaláljuk, 
és a megtapasztalás boldog
bizonyosságával valljuk:
még ha az emberi tapasztalás és tudomány
a halálodat hirdető pecsétre is mutat, 
vagy a hitetlenek Téged nem látó szeme
nevetséges koholmányokkal
próbálja önmagát elzárni,
vagy ha bennünk sem mutat kegyelmed
mindjárt győzelmes és diadalmas Istennek –
Higgyem halált és bűnt legyőző
szent feltámadásodat!
Jézusom, a pap felhívására: – Íme hitünk szent titka –, és

amikor  erre  elmondom  a  választ,  akkor  nemcsak  szóban
akarom azt  mondani,  hisz  a  szó hamar elkopik.  De nem
csak  térdelő  áhítatban  akarom  elrebegni,  hisz  az  hamar
megszokottá  válik.  Életemmel,  érzéseimmel,  küzdelmeim-
mel, szenvedéseimmel és halálommal akarom hirdetni a te
halálodat, amíg el nem jössz értem és teljesen eggyé nem le-
hetünk.

Forrás:  Exc., Ft. Tamás József püspök – Csúcs és forrás

Tóth Tihamér – Mi Atyánk...

Egy régi  történetíró,  Carthagena  szerint  Vespasianus  csá-
szár idejében a római szenátus azon tanakodott, hogy a sok
isten közül a legfőbbet, a legjobbat hogyan kellene nevezni. 

Az egyik a «Gazdagság istene» kifejezést ajánlotta; a másik
szerint a «Bölcsesség istene», a harmadik szerint a «Hatalom
istene» stb. nevet kellene neki adni. Végül is felállott az egyik
szenátor és így szólt: ,,Szerintem a «Jóság istene» nevet kell
neki adnunk. Mert ha «Gazdagság istenének» nevezzük, mi
lesz a szegényekkel? Ha «Bölcsesség istenének», ki törődik
az egyszerű emberekkel? Ha «Hatalom istenének», ki törődik
a  szerényekkel?!  Ha  tehát  azt  akarjuk,  hogy  az  az  isten
mindenkié legyen, neve csak a «Jóság istene» lehet..”

Íme, édes fiam, már ez a nemes pogány lélek megsejtette,
hogy  a  világ  Teremtőjéről  és  fönséges  Uráról  akkor  lesz

– 8 –



XIII. évfolyam 5. szám, XIII. évfolyam 5. szám, 
2023. május 28.2023. május 28. Szentpéteri harangszóSzentpéteri harangszó

Vegyétek a Szentlelket! Akinek megbocsát-
játok bűneit, az bocsánatot nyer, s akinek

megtartjátok, az bűnben marad! (Jn. 20,23)

legszebb fogalmunk, amikor Őt jóságos Atyának szabad majd
neveznünk. Hogy Isten nekünk Atyánk, az ma már előttünk –
az Úr Jézus tanítása óta – egészen megszokott kifejezés! De
Krisztus előtt erre a melengető igazságra, erre a legmélyebb
tisztelettel  és  leggyöngédebb szeretettel teljes  megszólításra
egyetlen vallás  sem tudott  rájönni.  Még az  ószövetségi  ki-
nyilatkoztatás is inkább a fönséges és félelmetes hatalmú Urat
ismeri. Hogy az Isten nemcsak hatalmas Úr, hanem legkisebb
teremtményét is szeretettel magához ölelő Atya, azt csak az
Úr Krisztustól tudjuk. Amikor u. i. az apostolok egy ízben ar-
ra kérték az Urat, hogy tanítsa meg őket imádkozni, az Úr ek-
kor tanította meg őket az örökké emlékezetes imára, a «Mi-
atyánk»-ra. (Mt 6,9-15.)

Mit jelent ez a gondolat: Isten az én Atyám. Mily mélységét
a  felmérhetetlen  szeretetnek!  Mily  átfoghatatlan  tömegét  a
fölemelő  gondolatoknak!  Jelenti  1.  hogy én  teljesen  Istené
vagyok, és 2. hogy Isten teljesen az enyém!

1. Teljesen Istené vagyok! Övé, mert Isten Teremtőm, aki
örök időktől fogva maga előtt látta a teremthető, létbe hívható
lények végeláthatatlan tömegét, és ebből a rengeteg lehetsé-
ges lénytömegből annyi ezernyi és milliónyi más lény mellő-
zésével megteremtett engemet.

Engemet! Hát miért éppen engemet? Talán én jobban szol-
gálom Őt, mint annyi ezernyi mások szolgálták volna, ha Is-
ten őket is életbe hívja? Nézem eddigi életemet és – jaj,  –
nem mondhatom, hogy igen? Talán én jobban szeretem Őt?
Talán jobban küszködöm a bűn ellen? Talán erősebb vagyok
a kísértésben? Talán több örömet szerzek neki?... Eddig, saj-
nos, nem így volt. De majd aztán! Ugye, így lesz, fiam! Mert
látod, ezt jelenti az a fönséges gondolat: Isten az én Atyám.
Jelenti, hogy teljesen Istené vagyok.

2. De jelent még mást is! Azt is jelenti, hogy Isten teljesen az
enyém! A nagy Isten végtelen fönsége rám borul, betakar, elrejt,
éltet! Leköti magának értelmemet, leköti akaratomat, leköti szí-
vemet,  magához igéz,  magához láncol.  Nincs  annál  fensége-
sebb, vigasztalóbb gondolat, mint amit a zsoltáros kifejez:

«Uram,  te  megvizsgálsz  és  ismersz  engem,  tudod,  hogy
ülök-e vagy állok. Gondolataimat látod messziről, látsz, ha
megyek vagy pihenek. Minden utam világos előtted. 

A szó még nincs nyelvemen, s lám, az Úr már tud mindent.
Elölről és hátulról közrefogsz, s a kezed fölöttem tartod. Cso-
dálatos ezt tudnom, olyan magas, hogy meg sem értem. 

Hová  futhatnék  lelked  elől?  Hová  menekülhetnék  színed
elől? Ha felszállnék az égig, ott vagy. Ha az alvilágban ta-
nyáznék, ott is jelen vagy. Ha felölteném a hajnal szárnyait,
és a legtávolibb partokon szállnék le, ott is a te kezed vezet-
ne, és a te jobbod tartana.».

(139. zsoltár, 1-10)
Ha akarnék, sem tudnék elbújni Isten elől. Vagyis: dehogy

is  akarok  elbújni,  hanem bármily megpróbáltatás  érjen,  in-
kább odahajtom fejemet, szegény, szomorú fejemet Isten atyai
keze közé;  odahelyezem szívemet,  szenvedő szívemet Isten
atyai szívére, és akkor megint célja lesz életemnek, mert aki

magát odaadja az Istennek, azt az Isten visszaadja önmagá-
nak, életének, munkakedvének. Istent szívom magamba, kitá-
rom a lelkem, kinyitom a szívem; Ő a levegőm, éltető vilá-
gosságom, így legyen az mindig: egy percet se Nélküle, egy
percet se távol Tőle, egy percet se – bűnben!

Michelangelo Buonarroti - Az utolsó ítélet

Valahányszor imádban kimondod a nagyszerű szavakat: «Mi
Atyánk...»,  valamiképpen érezd át  azt  a  fönséges  gondolatot,
amit e két szó magában foglal. Azt a fönséges gondolatot, hogy
Isten Teremtőd, Életben tartód, Gondviselőd, Jóakaród, Támo-
gatód, Mindened, – Atyád! Atyád, aki szeret akkor is, ha sújt;
aki javadat akarja akkor is, ha büntet; Atyád, aki ismeri minden
bajodat,  szomorúságodat;  látja  könnyeidet,  virrasztásban  át-
szenvedett éjszakaidat, megpróbáltatásaidat, szenvedéseidet és
hűséggel kitartó lelkedet ezzel vigasztalja: «Ego ero merces tua
magna nimis», «Én leszek a te igen nagy jutalmad».

Forrás: Tóth Tihamér – Krisztus és az ifjú

Kempis Tamás – Krisztus követése – gondolatok

Minden  ügyben  a  végre  figyelj:  hogyan  állsz  majd  meg
szigorú bírád előtt,  aki előtt semmi sem titok,  akit ajándék
meg nem veszteget, mentegetőzés nem enyhít, hanem igazság
szerint ítél.  Ó nyomorult és ostoba bűnös, mit felelsz majd
Istennek, aki minden bűnödet ismeri, hiszen sokszor a harag-
vó embernek tekintetétől is rettegsz.
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Miért  nem készülsz  az  ítélet  napjára,  amikor  majd senki
más mögé nem bújhat, védelmet másnál nem kereshet, hanem
ki-ki magának elegendő terhe lesz?

Most  hasznos  a  fáradságod,  elfogadásra  talál  a  könnyed,
meghallgatásra a jajveszékelésed: elégtételre és lelked tiszto-
gatására alkalmas a kesergésed.

Nagy és üdvösséges tisztulása van a szenvedő embernek,
ha úgy állja a rajta esett jogtalanságokat, hogy inkább a másik
bűnén bánkódik, mint a maga sérelmén; ha örömest imádko-
zik azokért, akik ellene fordulnak: és vétküket szívből meg-
bocsátja; ha maga nem késik bocsánatot kérni másoktól; ha
könnyebben könyörül, mint haragszik; ha önmagán gyakran
erőt vesz: és azon van, hogy testét teljesen lelkének vesse alá.

Jobb most bűneinket letisztogatni, hibáinkat lenyesni, mint
a tisztító helyre hagyni a tőlük való szabadulást.  Magunkat
csapjuk be, ha testünket rendetlen szeretettel szeretjük.

Mi mást emészt el az a tűz, mint a bűneidet? 
Minél  engedékenyebb  vagy  most  önmagaddal  szemben,

tested  kívánságait  követve,  annyival  keményebben  lakolsz
majd, annál több égetni valót gyűjtesz.

Kalkuttai Teréz Anya – A hallgatásról

,,Uram, állíts szájam elé őrséget
és ajkam kapujához rendelj védelmet!”

(Zsoltárok 140, 3)

A hallgatás szelídség,
amikor nem szólsz, ha bántanak,
amikor nem keresed a magad igazát,
amikor hagyod, hogy Isten védelmezzen téged,
a hallgatás szelídség.

A hallgatás irgalom,
amikor nem feded fel testvéreid hibáit;
amikor készségesen megbocsátasz anélkül, 
hogy a történteket felemlegetnéd,
amikor nem ítélsz, hanem imádkozol,
a hallgatás irgalom.

A hallgatás türelem,
amikor zúgolódás nélkül fogadod a szenvedést,
amikor nem keresel emberi vigaszt,
amikor nem aggódsz, hanem türelmesen várod, 
hogy a mag kicsírázzék,
a hallgatás türelem.

A hallgatás alázat,
amikor nincs versengés,
amikor belátod, hogy a másik jobb nálad,
amikor hagyod, hogy testvéreid kibontakozzanak,
növekedjenek és érlelődjenek,
amikor örvendezve mindent elhagysz az Úrért,
amikor cselekedeteidet félreértik,
amikor másoknak hagyod a vállalkozás dicsőségét,
a hallgatás alázat.

A hallgatás hit,
amikor nyugodtan vársz, mert tudod, 
hogy az Úr fog cselekedni,
amikor lemondasz a világról, hogy az Úrral lehess,
amikor nem törődsz azzal, hogy megértsenek téged, 
mert elengedő neked, hogy az Úr megért,
a hallgatás hit.

A hallgatás imádat,
amikor átkarolod a keresztet, anélkül, 
hogy megkérdeznéd: Miért?
a hallgatás imádat.

Sebestyén Péter – 
              Életleckék – hitjavítás/istenképeink

Kedves Testvéreim!
Mai életleckénk a hit kérdésével foglalkozik. A hit kegye-

lem, és azt állandóan tanulnunk, gyakorolnunk kell, hogyan
lehet „vételezni” Isten kegyelmi jelzéseit. Mi szeretnénk ké-
szen, tálalva Isten ajándékait, hogy azonnal fogyaszthassuk.

Nem akarunk bejelentkezni és „regisztrálni”, csak úgy rög-
tönözve fogyasztani az isteni ajándékokat… Sőt, „előmelegít-
ve is”, hogy ne kelljen annyit bíbelődni vele, hogy megspó-
roljuk  az  önrészt,  az  áldozatot,  az  alázatos  odafordulást,  a
magunkból való kilépést. 

Boldog Salkaházi Sára és rendtársai

Szeretnénk gyorsan hasznosítható, azonnal „dokumentálható”
eredményeket,  csodákat,  látványos  pálfordulásokat,  ráadásul
úgy, hogy a  lehető legkevesebb ráfordítással  legtöbb hasznot
húzzunk Istenből. Ha már ő mindenható, segítsen azonnal… 

Add nekünk mindig ezt a kenyeret, mondjuk a kenyérsza-
porítás utáni tömeggel. A szamariai asszony az örökre szom-
jat oltó vizet kéri. Péter azt, hogy vízen járjon. Jakab és János
anyja, pedig azt, hogy fiai majd Jézus jobb és baloldalán ül-
jenek. A vak azt, hogy lásson, a béna, hogy járjon, a leprás
hogy megtisztuljon. Márta azt, hogy Jézus legyen ott, amikor
Lázár beteg, s akkor nem is hal meg a testvére. 

Egy svájci kolostor rendfőnöke vizitációt tartott és több na-
pot töltött a hegyek közé zárt kolostorban, vizsgálta a szerze-
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tesek  életét,  hogy betartják-e  a  regulát.  Egyik  este  meg  is
rótta őket, mert azt kellett hallania, hogy elferdítve mondják a
Miatyánkot. Történt ugyanis, hogy valami igen finom vacsora
került az asztalra, s a szerzetesek huncutul így imádkoztak: a
mai kenyerünket add meg nekünk mindennap…

Mit jelent hinni? A hit bizalmi döntés. 
A mi Istenünk, aki Jézus Krisztusban mutatkozott meg, a

világ teremtője, aki végtelenül szeret, és akinek hatalma van
szívünk felett. Ő mindenható. Ezért a mi beléje vetett bizal-
munknak is korlátlannak, „mindenhatónak” kellene lennie. A
hit a szív bizonyossága, olyan, ami egy gyanútlan és jó érte-
lemben elfogult gyermekben van. De nevezhetnénk elfogulat-
lanságnak is, ami mégsem hűvös tárgyilagosság, pártatlanság
vagy semlegesség. Valamiféle vonzás, ami már kötelez is. 

Hinni azt  jelenti,  hogy Isten  irányítja  életemet,  és  ott  áll
velem, mögöttem, ott működik bennem, általam (is). Ott vil-
lan fel a hit, ahol véget érnek számításaim, ahol értelmem és
akaratom küzdelmei  már  összegabalyodtak  a  körülmények-
kel, ahol már úgy érzem, nem vagyok ura a helyzetnek, vé-
gére értem emberi lehetőségeimnek, elképzeléseimnek. 

Amikor kifogytam az eszközökből, tovább már nem látom
az utat magam előtt… – akkor belevetem egészen magam a
bizalom halálugrásába. Mert kaptam egy ígéretet, egy felszó-
lítást, egy bátorító meghívást. 

Hinni azt jelenti, hogy hiszek a csodában, ami nem válasz-
tás a fehér vagy a fekete között, nem olyan, hogy az élvezet
vagy  az  erény,  a  ragyogás  vagy  a  homály  között  vagyok
kénytelen  választani,  nem  egy  sima  útelágazásnál  indulok
tovább jobbra vagy balra, hanem a lét és a nemlét között kell
választanom. A hit alapvető döntés, amikor a mellette szóló
jelekre, csodákra, megtapasztalásokra igent mondok. 

Az egyház óvatosan, mértéktartóan, de elismeri, hogy van-
nak csodák ma is, amelyek Isten visszajelzései a hívők szá-
mára, de amelyek képviselik a hitet a nemhívők számára is. 

1989  júliusában  a  cataniai  püspökök  és  a  nemzetközi
Orvosi  Bizottság  elismerte  a  65.  Lourdes-i  csodát,  csodás
gyógyulást, amelyhez még tudományos szempontból sem fér
kétség.  Amikor  Alexis  Carrel  orvos  puszta  kíváncsiságból
elkísérte egy gyógyíthatatlan betegét Lourdes-ba, hazafelé a
vonaton már mocorgott benne a kegyelem hatása. És kény-
telen  volt  térdre  kényszerülni:  Isten  hatalma  fölötte  áll  az
orvostudománynak. A vallásos hit mellett  nemcsak történeti
érveket,  hanem  fenomenológiai,  egzisztenciális,  filozófiai,
szociológiai, tudományos és etikai érveket is föl lehet sora-
koztatni. Ez mind ráció, hűvös ész. De hát már ezek is jelzik,
hogy hinni nem naiv, buta, bigott dolog, hanem az istenhit
értelmes döntés, belátás, ismeret. Nem úgy hiszünk Istenben,
mint Piroskában és a farkasban. Mégis, amikor Istent, az ő
kinyilatkoztatását hittel elfogadjuk, akkor alázatról, bizalom-
ról és szeretetről teszünk tanúbizonyságot. Mert szeretet nél-
kül nem teljes az igazság. 

Einstein  feleségét  megkérdezték,  érti-e  a  relativitásel-
méletet, ő azt felelte, - nem, de ismerem a férjemet, és tudom,

hogy meg lehet bízni benne. Amikor Istenben hiszünk, akkor
már egy kicsit beavatottakká váltunk az ő ismeretébe. Szemé-
lyesen kapcsolatba kerültünk vele. Ezért a hit sosem áll meg
az információnál, a közölt igazságnál, hanem kapcsolatot is
jelent az „informátorral”. Számunkra ezért az imádság - sőt
az imádás - mint önátadás, keresztény hitünk csúcsa és meg-
valósulása már itt a földön. 

Aquinói  Szent  Tamás,  a  világtörténelem egyik legnagyobb
teológusa élete alkonyán megírta az öt istenérvet, hogy filozó-
fiai alapon is, a puszta ésszel is kikövetkeztesse Isten létét az a-
teisták számára, akkor egy idő után váratlanul felhagyott az í-
rással. A Summa-t nem fejezte be. Néhány hónap múlva, ami-
kor  titkára  emlékeztette  őt  erre,  azt  mondta:  –  ,,Regináld
testvér,  amikor nemrég ünnepeltem a liturgiát,  egy este hosz-
szasan ott ragadtam az Eucharisztia előtt, és megtapasztaltam
valamit az istenségből. Attól a naptól kezdve elment a kedvem
az írástól.  Az  igazat  megvallva úgy érzem,  mostantól  kezdve
nincs semmi értéke annak, amit írtam…”

Ahhoz képest, amit megtapasztaltam… Tehetnénk hozzá. 
Igen, testvérek!

A Szentlélek eljövetele. A csíkszentléleki Szentlélek eljövetele-templom
egykori főoltárának középképe – Magyar Nemzeti Galéria

Az életben is két lábon állunk. Mint ahogy a házassághoz is
kell egy férfi, és egy nő. Ilyen a hit és a tudomány is. A tör-
ténelem folyamán filozófiai áramlatok, ateista és keresztény
mozgalmak egyaránt alakítottak ki torz, hamis, téves istenké-
peket, amik mindmáig „bekavarnak”, mérgezik és ködösítik,
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sőt mondhatnám meg is keserítik vallásgyakorlatunkat, min-
dennapi hitéletünket. 

Hiszen,  ahogy a  mérgezett  élelmiszerek  megfekszik,  sőt
tönkreteszik  gyomrunkat,  fölösleges  mellékhatások  lépnek
föl, ugyanúgy vagyunk ezekkel a téves istenképekkel is. 

Elrontják, torzítják gyermekeink, közösségünk világlátását,
felszívódnak  reflexeinkbe,  gondolkodásmódunkba,  automa-
tizmusokban,  klisékben,  sztereotípiákban  csapódnak  le,  és
ártanak imaéletünknek, lelki-szellemi egyensúlyunknak. 

Nem beszélve arról, hogy gyakran lelki beteggé,  neuroti-
kussá is tehetnek, akin már sem ideggyógyász, sem pszicho-
lógus  nem  tud  segíteni.  Érdemes  tehát  megvizsgálni,  már
csak azért is, hogy javítsuk ki, vagy dobjuk el őket. Hagyjunk
fel  velük,  és  figyeljünk  arra,  mint  mond  az  evangélium
Krisztusa, mit tanít anyaszentegyházunk.

Tizenegy „Istentípus”: 
Könyvelő Isten. Aki naponta jegyzi jócselekedeteinket, lis-

tázza bűneinket, minden félrelépésért megtorol. Olyan, mint
egy kereskedő, aki csak a maga hasznát nézi. Nála is fel kell
halmozni a  jótetteket,  mert  ő  csak  akkor  értékel.  A kassza
majd mutatja, hogy hogyan sáfárkodtunk.

Az  órás. Aki  összerakja  a  szerkezetet,  de  az  alkatrészért
már nem felel. Megteremtette a világot, aztán magára hagyta.
Belökte a csónakot a nyílt vízre, történjék, aminek történnie
kell. Úgyis szabad akaratod van.

Isten a bábszínház rendezője. Mi vagyunk a bábok. Rángat
ide-oda. Úgyis az ő akarata érvényesül, azt tesz velünk, amit
akar, a legvégén meg összehúzza a függönyt.

Hajcsár Isten. Aki folyton parancsolgat, utasít.  Kegyetlen
zsarnok.  Hatalmasak  az  elvárások,  állandóan emeli  a  tétet,
nincs ember, aki neki eleget tesz.

A megbocsájtó atya-isten. De nem az evangéliumi, hanem
annál „több”… Aki végülis mindenkinek mindenért megbo-
csát. Lehet, hogy a pokol is üres. Hiszen ő irgalmas. Ő nem
siet, tehát neked se kell. Hagyd utolsó percre a vallásosko-
dást, addig élvezd ki az életet. Nem kell puritán-aszkéta-mor-
cos-örömtelen  élettel  végigszenvedned semmit,  mások meg
nevessenek rajtad, hogy te milyen ostoba vagy.

A Jó-isten. Ha  lenne,  akkor  nem lenne  rossz,  szenvedés,
halál. Tehát nincs. Ha volt is, meghalt, vagy távol van, és nem
ismerhető meg. Tehát nem érdemes keresni.

Boldogság-pótlék-isten. Csak azoknak kell, akik itt a földön
gyengék, vesztesek, sikertelenek. És ezzel kábítják magukat.
A normális ember kinövi. Nincs szükség rá. A felvilágosult
modern embert ilyen maszlagokkal már nem lehet beetetni. A
fejlődés, a ’légy magad ura’, az erő, a technika, a jólét maga
alá  gyűri,  kiiktatja, kiváltja Isten szükségességét,  mert itt  a
földön mindent megold az ember. Amúgyis csak ez az élet a
biztos. Nincs értelme kompenzálni a túlvilággal itteni, megol-
datlan  problémáinkat.  Itt  már  a  kapitalizmus  és  a  kommu-
nizmus összeér.

Bálvány-isten. Saját  képére  faragott  hasonmás,  eszköz,  a-
melyet az emberisten teremt magának. Ha nem fogadta el azt az

Istent, aki Van, aki megmutatkozott, akkor készít magának em-
berszabású istent. A vallás Istene itt csak kiindulópont, proto-
típus. És ehhez a bálványhoz kapcsolja boldogságát, élete pozi-
tív végkimenetelét: pénz, a munka, az autó, eszközök, élveze-
tek, élmények, testiség, szerencse, hobbi, alkotásaink, stb. 

Legfontosabb köztük a Tudomány-isten. Amióta a civil tár-
sadalom levált az egyház gyámkodásáról, felnőttként gyártott
magának egy új bálványt, a tudományt. A felfedezések, a filo-
zófia,  a tudományos kutatás fellendülésével  saját  maga ha-
ladását és alkotásait imádja. Mindenhatósággal ruházza fel és
hódol neki. Habár a kezdet és a vég, az élet és halál titkát
nem  tudja  megfejteni,  legföljebb  csak  szemléli  és  csodál-
kozik, azért próbálkozik, hogy letaszítsa trónjáról a Teremtőt.
Elhitette magával, szinte vallásként az ateizmust, és minden-
hatósággal  kábítja  magát.  Klónozott  már  embriót,  bárányt,
gyárt zombi robotot és mesterséges intelligenciát, de a szen-
vedést, a halált nem tudta kiküszöbölni, mítosznak tartja a jó
és a rossz, az Isten és a sátán fogalmát, közben meg nincs mit
kezdenie az elmúlással és az örök élettel. Ha addig a vallás
volt  ópium,  most  posztmodern  szabadelvű  emberünknek  a
tudományos haladás lett az istene.

Egyik házaspár elhatározta, hogy jegygyűrűjüket soha le nem
teszik. Néhány hét múlva, a férj kocsimosáskor az utcai lefo-
lyóba ejtette gyűrűjét. Már a szomszédok is azt zsummogták:
rossz jel… Aztán éppen megnyugodtak, amikor másodszor is
elgurult. Most már vigasztalhatatlanokká váltak Tönkre is ment
a házasságuk. Már a gyűrű is jelezte- szólt az asszony… Pedig
ha egymásra figyeltek volna, vagy Istenre, s nem a gyűrűre… 

Vincent Van Gogh – Csendélet Bibliával – 1885

Egy gazdag ember megbetegedett. Mivel tudta, hogy sokáig
nyomni  fogja  az  ágyat,  minden  pénzét  belevarrta  a  párna-
huzatba,  nehogy a  rokonok közül valaki  szemet  vessen  rá.
Egy alkalommal, amikor mélyen aludt, a menye felfejtette a
huzatot, és a pénz helyét megtöltötte ugyanolyan újságpapír-
ral. Amikor a gazdag érezte, hogy haldoklik, utolsó erejével
feltépte  a  párnahuzatot  és  a  pénznek  hitt  papírokat  kezdte
lenyelni, nehogy vagyona másra szálljon… Újságpapírral tele
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szájjal találták, megfulladva.
Én vagyok a magam istene. Minden önmagam körül forog.

Isten is csak utánam következik. Ha valamit elszúrok: ilyen
az élet. Mindig a másik a hibás: a rendszer, a körülmények, a
főnök, a szülők. S az ilyen mindig menekül. Még Isten előtt is
magát  sajnáltatja,  vagy éppen  hízeleg,  követelőzik,  zsarol.
Mindig talál egy kiskaput, hogy Isten szava, az evangélium
követelményei, a parancsok rá ne is vonatkozzanak. Gyóná-
saiban is mindig valaki más a hibás: a pap, az anyós, a fele-
ség, az időjárás. Neki nincs ideje hinni, mert vannak fonto-
sabb dolgok is…

Rendet rakó Isten. Azért kell, hogy végre lecsapjon a go-
noszokra.  De azonnal.  Avatkozzon be,  lépjen közbe! Miért
tűri?  Hát nem látja, hogy elszemtelenedett a gonosz? Hogy
kinyílt a szeme a híveknek: milyen kritikus és kényes min-
denki!  Meddig  tűri?  Miért  nem csap  oda?  Hadd lássák  az
ellenségek, s szeppenjenek meg egy kicsit… Ha nem így tesz,
akkor lázadok ellene, folyton elégedetlen vagyok, háborgok.
Mint ötezer évvel ezelőtt Mózes népe. Pedig ma sem rosszab-
bak az emberek, csak legföljebb idegesebbek s frusztráltab-
bak. Miközben Isten évmilliókig készíti elő a földet, hogy az
ember jól érezze magát és felismerje teremtője műveit. 

Szükségeink Istene. Milyen jó hogy van. Amikor szükségem
van rá. Ha bajom van, csak szólok. És meghallgatja az imá-
mat.  De úgy, ahogy én kérem.  És csak nekem. És  küldi  a
Szűzanyát, Szent Antalt. És én annyit teljesítek, hogy meg is
érdemlem, hogy nekem megjelenjen,  külön.  Búcsúra járok,
zarándokolok, hallgatom a rádiós miséket éjjel-nappal. Azért
csak kell, hogy számítson az valahol… S erre én is számí-
tok… Csodát aztán feltétlen tegyen. Többet is, akár. És na-
gyon félek, hogy megbüntet, inkább jóban vagyok vele. 

Igyekszem is lekenyerezni valami többlet-imával, az átlag-
nál.  Ő  az  én  mindenható  eszközöm,  akire  mindig  számít-
hatok. De ha nem jön be a tervem, ha nem tudtam őt lefizetni,
ha imám nem volt hatékony, akkor csalódok benne. Messze
elkerülöm még a templomot is. Egyházadót sem fizetek, hi-
szen a papomat ki nem állhatom… Milyen könnyen beszű-
külhetünk ilyenformán…

Kedves testvérek!
Az egyik kalandregény arról szól, hogy egy kincseket szál-

lító hajóra felszökött egy álruhás rabló. Amikor a hajó már a
nyílt tengeren vitorlázott, a rabló egy mágnest csempészett az
iránytű  közelébe,  ami  most  már  nem az  észak-déli  tájolást
mutatta, hanem követte, az alá helyezett mágnest. Így sikerült
az értékes szállítmányt elvezettetni egy olyan szigetre, ahol
már vártak rá a kalózok, és nyugodtan kifoszthatták. 

Könnyen így járhatunk mi is, ha hitünk, vallásosságunk, is-
tenképünk iránytűjét  folyamatosan nem mérjük Krisztushoz
és egyházunk tanításához. Ha nem őt, hanem magunkat vagy
a világ dolgait, az ő ajándékait tesszük meg bálványnak, be-
helyettesítve őt. Ha nem ő lesz a mi igaz Istenünk. Ezért kér-
jük időről időre a Szentlélek megvilágosító kegyelmét, hogy
ne csak jól szeressünk, hanem jól is higgyünk. Tápláljuk szí-

vünkben a hit szikráját, hogy lángra lobbanjon, és hevítsen,
ne csak pislákoljon. 

Menjünk elejébe a kegyelemnek. Ne legyünk hiszékenyek,
lelkileg műveletlenek,  hanem tápláljuk,  fejlesszük,  érleljük,
mélyítsük hitünket. Ismerjük meg hitünk tanítását mélyebben.
A mi  Istenünk Jézus  Krisztus  Istene,  akit  általa  megismer-
tünk. Aki nem akar inkubátorban, buborékban tartani, hanem
felnőtt, érett hitre hív minket. 

Az Ő laptopját nem kell lecserélni. Ő Szentlelkével állan-
dóan frissíti szívünk „platformját”. Az Ő applikációja nem el-
avult,  nem  régimódi.  Mindig  új  lendületet  ad  életünknek
sugallataival. Kérjük folyamatosan Szentlelkét, mert csak ott
van térerő, ahol meghallgatásra találunk. Fejlesszük lelki in-
telligenciánkat,  olvassunk  hiterősítő  gondolatokat,  mélyül-
jünk el rendszeresen az imádságban.

Ne maradjunk a felszínen, ne rekedjünk meg a gyermekkori
hittanórákkal vagy a vasárnapi prédikációkkal. Mi is tegyünk
valamit  konkrétan  hitünk  mélyítéséért.  Adjuk  át  személyes
hitünket, mint tanúságtételt  gyermekeinknek. Ne röstelljünk
beszélni nekik hittapasztalatainkról. A családban a szülők az
első hitoktatók. A hétköznapokban és az ünnepeken megélt
családi  hitünk legyen felemelő,  előrelendítő erő a  nehézsé-
gek, a problémák, a konfliktusok, a krízisek idején. Hittel áti-
mádkozva egy nehéz helyzetet, bátrabb és igazabb, Istennek
tetsző döntést hozhatunk, ami kapcsolatunkat is erősíti.

Csíksomlyói búcsú – Úton a Nyereg felé

Németországban,  Recklinghausen  egyházközségben,  –  a-
mely a legrégibb német plébánia – a Szent Péter prépostsági
templom falán függ egy igen régi feszület. A város bombá-
zásakor, 1944 szeptemberében megsemmisültek a karok és a
lábak,  és  a  feszületből  csak  ez  a  döbbenetes  hatású  torzó
maradt. Az egyházközség ezt a borzalmas emlékeztetőt meg-
hagyta az utókornak, hogy üzenjen: ne csak emlékezzünk a
kegyetlenségekre, Krisztus urunk kereszthalálára, hanem le-
gyünk mi a megfeszített, de feltámadt Krisztus meghosszab-
bított keze és lába. Pótoljuk hitünkkel, szeretetünkkel azt, ami
az ő megváltásából még hiányzik. Ámen.

Elhangzott a Csíksomlyó-i kegytemplomban 2023. május 23-án
Forrás: peterpater.com
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Vegyétek a Szentlelket! Akinek megbocsát-
játok bűneit, az bocsánatot nyer, s akinek 
megtartjátok, az bűnben marad! (Jn. 20,23)

Szentpéteri harangszóSzentpéteri harangszó XIII. évfolyam 5. szám, XIII. évfolyam 5. szám, 
2023. május 28.2023. május 28.

Bíró Jolán-Ilona  – Köszönöm, Uram!

Köszönöm, Uram a napsütötte tájat,
a morajló tengert, a sok csigaházat,
s a gyermekeimben felsíró vágyat:
Ó, Istenem tartsd meg édesapámat!

Köszönöm, Uram a fura ébredést!
Köszönöm, Uram, de ez már nagy ijedtség!
Jó, Uram, de most is adj józan észt!
A gyötrelmek ellenére is van mentség.

Köszönöm, Uram a magamraébredést,
hogy ne veszítsem el sohasem a reményt!
Bármikor hinni tudjam Ő most is megért!
Szóljak hozzá, mert csak Tőle kapok segélyt.
Köszönöm, Uram lám mégis van emberség?!
Vagy talán mégis győz a felületesség?
Na, ne! De hát ez óriási sietség. 
Ó, szerintük ez csak múló semmiség.

Köszönöm, Uram a mentő gondolatot!
Áldd meg őket, akkor is, ha tudatlanok!
Ne féljetek, Én vigyázom utatok!
Szomorúságra ne legyen most gondotok. 

Köszönöm, Uram a boldog hazatérést!
Áldlak, ha csak elodáztad is a veszélyt, 
de mellénkszegődtetted a Gondviselést,
s megadtad nekünk a boldog ébredést. 

Köszönöm, Uram a Te mély fenyítésed,
Mert vele megadtad a Te békességed
Megéreztetted a Te nagy menedéked
Nem vontad meg a Te nagy-nagy segítséged.

Köszönöm, Uram, de Te mindig boldogítsz,
mégsem mondhatom, hagyd csak az Úr majd segít!
Tudom, akkor tennem kell, ha kért, valamit, 
a Léleknek szava int: tedd a jót megint!

Köszönöm, Uram, hogy Te mindig velem vagy,
még akkor is, ha mindenki némán elhagy.
Ha feladatok tömkelege rám szakad,
gondolatom igéddel úgyis összeolvad.

Köszönöm, Uram a tettrekész mély hitet,
mely a bús csüggedtségbe sohasem vihet,
de annál inkább az igazságra vezet, 
ha Istenben bízva használod az eszed!

Köszöm, Uram a kitartó türelmet,
mely zúgolódást gyökerében elvettet,
és haragot, gyűlöletet nem ébreszthet,
így nem hűlhet ki az igazi szeretet!

Köszönöm, Uram az elrejtett meghívást,
a válaszára várhattál tizenöt éven át,
de mostmár tartani fog egy életen át,
mert nem veszítem el éltető fonalát.

Köszönöm, Uram a munkát, s a rendet

mely a megelégedéshez is elvezet,
főleg, ha Te szorosan fogtad a kezemet,
s irányítottad kusza lépteimet.

Köszönöm, Uram, amit megadtál, ámbár
irgalmas szeretetedben nem vizsgáltál!
Méltatlanul kegyelmeddel elárasztottál.
Hálát adok érte, ó édes Istenem!

Köszönöm, Uram hiteles, hű papjaid,
hogy tisztábban láthassam múló napjaim
és Istennek tetszővé tegyem tetteim,
éppúgy mint régen szeretett elődeim.

Köszönöm, Uram a kis és nagy családot,
melyben megvalósul a Te nagy világod,
s benne minden ember a Te virágod.
Áraszd rájuk szereteted és sugárod!

Köszönöm, Uram földi kis létemet!
Legyek mindig a Te szerető gyermeked!
Add, hogy hitem legyen az én mindenem,
Szeretetem, hűségem a mély értékem.

Köszönöm, Uram, hogy végig velem voltál!
Hálás vagyok, mert mindig is itt maradtál, 
engem magamra pillanatra sem hagytál.
Köszönöm, Uram és újra csak köszönöm!

Az értesítőt készítik: Ft. Ferencz Antal plébános,
Bíró Jolán-Ilona, Bíró Ernő és még sokan mások. 

Szerkesztőség: 400604 Kolozsvár, B-dul 21 Decembrie, Nr. 136, 
e-mail: biro_jolan71@yahoo.com. Lapunk ingyenes, de bármilyen
adományt a plébániai tevékenységek számára örömmel elfogadunk.

Kolozsvár, Szent Péter plébánia, 
cím: 21 December 1989 sugárút, 136., Tel: Plébánia: 0364-405-955,

e-mail: kolozsvar.szentpeter@plebania.ro 
 Plébános: 0744-523-023, Kántornő: 0752-035-549; 

Szentmisék rendje: Szerda, Péntek 7:30; Kedd, Csütörtök 18:00; 
Szombat 18:00 előesti szentmise; Vasárnap 10:30 ünnepi mise; 
Szamosfalván a hónap első és harmadik vasárnapján 8:30 órától.
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